
REGIONE TOSCANA

GIUNTA REGIONALE

ESTRATTO DAL VERBALE DELLA SEDUTA DEL  19-05-2014  (punto N  24 )

Delibera  N 404 del   19-05-2014

 Proponente
ENRICO ROSSI
ANNA MARSON
DIREZIONE GENERALE GOVERNO DEL TERRITORIO

 Pubblicita’/Pubblicazione  Atto soggetto a pubblicazione su Banca Dati (PBD)
 Dirigente Responsabile  ANTONELLA TURCI
 Estensore  SILVIA MANNINI
 Oggetto
Approvazione schema di protocollo d'intesa fra la Regione Toscana, la prov. di Prato ed il Comune 
di Prato, per la definizione collocazione nel territorio comunale di attività volte al trattamento ed al 
recupero di materiali inerti.

 Presenti
 ENRICO ROSSI ANNA RITA BRAMERINI GIANNI SALVADORI
 GIANFRANCO 
SIMONCINI

LUIGI MARRONI VITTORIO BUGLI

 VINCENZO 
CECCARELLI

EMMANUELE BOBBIO

 Assenti
 ANNA MARSON STEFANIA SACCARDI SARA NOCENTINI

ALLEGATI N°1

 ALLEGATI

Denominazion Pubblicazione Tipo di trasmissione Riferimento

A Si Cartaceo+Digitale Protocollo





LA GIUNTA REGIONALE

Vista la legge regionale 3.1.2005 n.1 “Norme per il governo del territorio”;

Vista la l.r. n. 40/2009 “Norme sul procedimento per la semplificazione e la trasparenza dell’attività 
amministrativa”;

Premesso che:
-il Comune di Prato è dotato di Piano Strutturale approvato con delibera consiliare n. 19 del 21 
marzo 2013;
-la Provincia di Prato ha approvato il piano territoriale di coordinamento provinciale con delibera 
consiliare n. 116 del 3.12.2003 e la sua variante di  adeguamento alla l.r.  n.1/2005 con delibera 
consiliare n.7 del 4 febbraio 2009;
-la Regione Toscana ha approvato il Piano di Indirizzo Territoriale con deliberazione di Consiglio 
regionale n. 72 del 24 luglio 2007 e, con successiva deliberazione di Consiglio regionale n.74 del 24 
luglio 2013, ha adottato l’integrazione al piano di indirizzo territoriale (PIT) per la definizione del  
Parco agricolo della Piana e per la qualificazione dell’aeroporto di Firenze;

Considerato che:
-nel  Comune di  Prato  sono presenti  attività  economiche volte  al  trattamento  ed  al  recupero  di 
materiali  inerti  che operano con autorizzazioni temporanee rilasciate  dalla  Provincia di  Prato  e 
prossime a scadere;
-nei  vigenti  strumenti  di  pianificazione  del  Comune  di  Prato  non  vi  sono  aree  con  specifica 
destinazione urbanistica per lo svolgimento delle attività sopra indicate;
-il Comune di Prato ha manifestato l’esigenza di dare riscontro alle domande di prosecuzione delle 
suddette  attività  da  parte  delle  aziende  interessate,  anche  al  fine  di  scongiurare  l’emergenza 
occupazionale legata alla perdita di posti di lavoro che la chiusura degli impianti comporterebbe;
-la  Provincia di  Prato ha espresso  disponibilità a consentire  ed autorizzare temporaneamente la 
prosecuzione  delle  attuali  attività  di  trattamento  inerti,  nelle  more  della  localizzazione  di  aree 
idonee da individuarsi attraverso un percorso procedurale condiviso;
-Regione, Comune e Provincia concordano sulla necessità di superare le criticità temporali delle 
attività in questione e mettere tempestivamente in atto ogni utile iniziativa per garantire, nel rispetto 
delle  normative  vigenti,  la  loro  definitiva  collocazione  nel  territorio  pratese  anche  al  fine  di 
garantire i livelli occupazionali nel rispetto delle norme vigenti;

Ritenuto che l’individuazione di aree idonee per la definitiva collocazione nel territorio comunale di 
attività volte al trattamento e recupero di inerti necessiti di una pianificazione coordinata e, qualora 
necessario, possa essere attivato un Accordo di Pianificazione ai sensi della legge regionale 
3.1.2005 n.1 “Norme per il governo del territorio”;

Visto lo schema di protocollo di intesa  tra la Regione Toscana, la Provincia di Prato, il Comune di 
Prato  per la definitiva collocazione nel  territorio  comunale  di  attività volte al trattamento e al 
recupero di materiali inerti (allegato A al presente atto di cui costituisce parte integrante);

A voti unanimi

DELIBERA



- di approvare lo schema di protocollo di intesa tra la Regione Toscana, la Provincia di Prato ed il 
Comune  di  Prato  per la definitiva  collocazione  nel  territorio comunale di attività volte al 
trattamento e al recupero di materiali inerti (allegato  A al  presente  atto  di  cui  costituisce parte 
integrante);

- di dare atto che dal suddetto protocollo d’intesa non derivano oneri a carico della Regione;

-  di  autorizzare  il  componente  della  Giunta  regionale  competente  in  materia  ad  apportare  allo 
schema  di  protocollo  di  intesa  le  modifiche  non  sostanziali  che  si  rendessero  eventualmente 
necessarie in sede di stipula.

Il presente atto è pubblicato integralmente sulla banca dati degli atti  amministrativi della Giunta 
regionale ai sensi dell’art. 18 della l.r. 23/2007.

SEGRETERIA DELLA GIUNTA
                                                                                                IL DIRETTORE GENERALE
                                                                                              ANTONIO DAVIDE BARRETTA

Il dirigente responsabile
ANTONELLA TURCI

Il Direttore Generale
MARIA SARGENTINI

 


